
GUSÜL 

nasül organından gelen meni yıkanmayı 
gerektirir: diğer mezheplere göre ise 
guslün vacip olması için meninin şehvet
le gelmesi şarttır. Cinsi heyecan sebe
biyle tenasül organından gelen ince, be
yazımtırak sıvı ile (mezi) bazan idrardan 
sonra gelen katı ve mat renkteki sıvı (ve
dT) guslü gerektirmeyip sadece abctesti 
bozar. 

Hayız ve nifas kanlarının kesilmesiyle 
veya hayız ve nifas hali için öngörülen 
azami sürenin sona ermesiyle (bk. HA

YIZ; NİFAS) gusül gerekli olur. Bu süreyi 
aşan kanamalar özür hali (istihaze) sa
yıldığından bu tür kanamaların sona er
mesi halinde gusletmek farz değil müs
tehap görülmüştür. öte yandan hayız 
ve nifas halinin mi yoksa bu halin sona 
ermesinin mi guslü gerekli kıldığı fa
kihler arasında tartışmalı olmakla birlik
te bu görüş ayrılığının istisna ve ayrın
tı sayılabilecek bazı durumlar dışında 
önemli bir arneli sonucu yoktur. 

Bazı Malikiler hariç fakihlerin çoğun
luğuna göre ölünün yıkanması da farz
dır (farz-ı kifaye) . Yeni müslüman olan 
bir kimsenin sırf bu sebeple gusletmesi 
Maliki ve Hanbeliler'e göre vacip, Hane
fi ve Şatiiler'e göre ise müstehaptır. Bu 
sayılanlar dışında sünnet veya müste
hap olan gusül çeşitleri de vardır. Me
sela cuma ve bayram namazları önce
sinde, ihrama girerken ve Arafat'ta vak
fe için yıkanmak sünnettir. Ergenlik ya
şına ulaşan. kan aldıran. cenaze yıkayan. 
baygınlıktan ayılan, Berat ve Kadir ge
celerini ihya etmek isteyen kimselerle 
Mekke ve Medine'ye gireceklerin, Müz
delife'de vakfe, ayrıca ziyaret tavafı ve
ya herhangi bir tavaf yapacakların, ay 
ve güneş tutulması (husQf ve küsQf) na
mazlarını kılacakların gusletmeleri ise 
müstehaptır. 

Abctest gibi gusülde de başlı başına 

maddi temizlenme ve tıbbi bir fayda gö
zetme özelliğinden çok manevi ve hük
mi temizlenme ve arınma vasıtası olma 
özelliği hakimdir. Cünüplük, hayız ve ni
fasın dini literatürde büyük hükmi kirli
lik olarak anılması bu durumdaki kim
selerin necis sayıldığını ifade etmez. Bu 
tabir onların namaz, Kabe'yi tavaf, Kur'
an'a dokunma, camiye girme gibi belir
li ibadetleri yapmak için gerekli ruhi ve 
manevi hazırlığa sahip olmadığı anlamı
na gelir. Bundan dolayı cünüp kimsenin 
oruca devam etmesi veya namaz vakti
ne kadar yıkanmayı geeiktirmesi günah 
sayılınayıp namazın vücübiyet vakti ön
cesinde gusletmesi farz görülmüş, fa-
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kat henüz namaz vakti gelmeden. hat
ta mümkünse cünüplük halinin hemen 
arkasından boy abctesti alarak bu du
rumdan bir an önce kurtulması ise tav
siye edilmiştir. Şah Veliyyullah da cinsi 
münasebetin nefsi, çok yemekten ve di
ğer nefsani arzulardan daha fazla kir
lettiğini, guslün nefsi ikaz edip eğittiği
ni ifade ederken (fjüccetullahi'l-baliga, 
I, 2 ı 1-212) bu yıkanmanın kişiye kazan
ctıracağı manevi ve ruhi arınmaya dik
kat çekmek istemiştir. Bunun yanında 
guslün kişiye sağlayacağı maddi temiz
lik, biyolojik ve tıbbi faydalar da kayda 
değer bir önem taşır. islami öğretide, 
guslün sadece belli hallerde gereken di
ni bir mecburiyet olarak değil kişinin top
lum içine karışıp diğer insanlarla bir ara
da bulunacağı. maddi temizlenıneye ve 
manevi- ruhi hazırlığa ihtiyaç duyacağı 
birçok durumda alınması gereken bir 
tedbir, ahlaki- insani bir ödev ve fazilet 
olarak sunulması ve İslam toplumların
da bu yönde bir geleneğin hakim olma
sı bu anlayışın sonucudur. 
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(bk. İSMAİL BEY, Gutgaşınlı). 
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GUZ 

(bk. OGUZIAR). 

GUZEYYE bint CABİR 

(bk. ÜMMÜ ŞERİK). 

GÜDÜK MiNARE 

Sivas'ta 
Ereinaoğulları devrine ait türbe. 

_j 
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Eretnaoğulları'nın kurucusu Alaeddin 
Eretna tarafından 1347'de ölen büyük 
oğlu Şeyh Hasanbeg için yaptırılmıştır. 
Şehrin hemen hemen tam ortasında yer 
almakta olup bugün iyi durumdadır. Di
kilitaş mahallesi Atatürk caddesi üze
rinde bulunan ve üstü yıkılmış bir mi
nareye benzetilen şeklinden ötürü bu ad
la anılan türbe Dabas Tekkesi olarak da 
bilinmektedir. Yapı, kesme taştan kü- . 
bik bir alt kısımla onun üzerine oturan 
silindirik bir tuğla ikinci kısımdan teşek
kül etmiş ve üstü konik bir külahla ör
tülmüştür. Silindirlk kısma geçiş tuğla
dan örülmüş iri Türk üçgenleriyle sağ
lanmıştır. Bazı bilim adamlarınca, güney 
cephesinin iki köşesindeki boşluklarda 
birer sütunçe bulunduğu kabul edilmek
tedir. Türbenin ortasında yer alan dik
dörtgen lahdin üzerindeki altı parça ha-
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linde yazılmış kitabeden başka bir i nşa 

kitabesi yoktur. 

iri Türk üçgeni geçişleriyle Anadolu 
mimarisinde ayrı bir yere sahip olan tür
be benzerlerinden çeşitli fa rklılıklar gös
terir. Kapı ve pencere ölçülerinin birbir i
ne eşit olması dikkat çekicidir. Alttaki 
ölü mahzeniyle üstteki kübik bölüm ara
sında yapıyı çepeçevre saran bir silme 
dizisi bulunmaktadır. Mahzen karanlık 

olmayıp küçük bir menfez tarafından 
aydınlatılmaktadır. Aslında burada baş
ka menfezlerin de o lduğu , ancak sonra
dan bunların kapatıldığı anlaşılmakta

dı r. Uzun süre Şemseddin Sivasi ailesi
ne ait binalar içinde görülen yapıda res
torasyon çalışmalarının izleri açıkça ken
dini belli etmektedir. Türbeye girişte 

bulunan demir parmaklıklar yenileme 
çalışmaları sonrasında yerleştirilmiştir. 

Tuğla ile örülerek kapatılan pencereler 
mekanı karanlıkta bırakmaktadır. Bu 
pencereler üzerinden dolaşan üç ayrı friz 
kuşağı içe dönük bir şe~ilde düzenlen
miştir : bunun yanında sadece pencere 
etrafında dolaşan dört f r iz daha bulun
maktadır. 

Gövdenin silindirik kısmı , tuğla örgü
sünde meydana getirilmiş bakiava dili
mi ve gamalı haç motifleri (eski Türkler '
de kullanıl an , uçları kıvrık haç ı andıran mo
tif) ile dikdörtgen tuğlaların arasına yer
l eştirilmiş firOze sırlı kare tuğlalarla süs
lenmiştir. Silindirik kısma geçişi temin 
eden on üç Türk üçgeni de sOslemeye 
statik katkıda bulunmaktadır. Bütün üç
genlerin iç taraflarında yine firOze sırlı 

kare tuğlalar görülmektedir. Tuğlaların 
derz aralıkları mesafeli bırakıldığı için 
ışık etkisiyle oluşan gölge oyunları faz
ladır . Bu süslemenin bitiminde tuğlala
rın enine ve dikine yerleştirilmesiyle mey
dana getirilen aşıkyolu motifli bir kuşak 
bütün gövdeyi dolaşmaktadır. Daha üst
te ise birbir inden dikine konmuş iki kır

mızı ve aralarındaki bir firOze sırlı tuğla 
ile ayrılmış olan dikdörtgen çini levha
lardan müteşekkil bir friz yer almakta
dır. Tezyinat içinde önemli bir yer işgal 
eden ve büyük kısmı bugün mevcut ol
mayan bu levhalar, koyu mavi zemin üs
tüne beyaz rOmilerle süslenmiştir. Ya
pının külah ı bir mukarnas dizisinin he
men üstünde yer a lmaktadır. Bugün ah
şap konstrüksiyon üzerine kurşun kaplı 
olan külahın aslında tuğla örtü olduğu 
benzer örneklerden yola çıkarak söyle
nebilir: ayrıca izleri görülebilen geçiş sis
temindeki küçük kalıntılar da bu görü
şü desteklemektedir. 
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GÜDÜK MiNARE 
ve HATUNİYE MESCİDİ 

Konya'da XIII. yüzyıla ait 
bir Selçuklu eseri. 

_j 

Alaeddin tepesinin doğusunda, bazı 

vakfiyelerde Esediye, şer'iyye sicil kayıt
larında Bremani olarak geçen şimdiki 

Mihmandar mahallesindediL Eserin 61 O 
(1213-14) tarihli Arapça vakfiyesinde, 
banisinin Selçuklu hanedamndan Ahmed 
el-ArOsi'nin kızı Devlet Hatun olduğu be
lirtilirken bu isim, Fatih Sultan Meh
med'in Karaman ili evkafını tesbit eden 
881 ( 1476-77) tarihli vakıf defter inde 
"Devlet Hatun bint-i Bremanider nefs-i 
Konya" şeklinde kaydedilmiş, baninin 
kardeşi Bedreddin Bremani tarafından 
minareye koydurulan kitabede ise baba 
adı Hacı Mahmud Bremani olarak veril
miştir. Vakfiyedeki "Ahmed el-ArOsi" ya
zılışı bir yanlış istinsah ürünü olsa ge
rektir. Çünkü Devlet Hatun'un babası
nın, Danişmendli Sultanı Nizameddin Ya
ğıbasan'ın {1 143-1 164) ölümünden son
ra Selçuklu hizmetine geçen oğulların 

dan Muzafferüddin Mahmud olduğu bi
linmektedir {DiA, VIII , 473) Hükümdar 
ailesine mensubiyetinden dolayı bu adı 
taşıyan Devlet Hatun'un asıl adı ise Ra
ziye'dir. Raziye Hatun'un Said- ili 'ne yap
tı rdığ ı bir handan dolayı da burası Ka
dınhanı ismiyle şöhret kazanmıştı r. 

Güctük Minare'nin içinde yer aldığı bah
çelik alanda mescid, han, medrese, ima
ret ve türbeden oluşan bir külliye bulun
maktaydı {Şer 'iyye Sicilleri, Konya, I ID-91. 
s. I 971 4 ; Önder, s. 2 Il Bunlardan mi
narenin alt yarısı hariç hiçbir i günümü
ze intikal etmemiştir. Sadece minare
nin doğu tarafı bitişiğinde basit bir me
zar mevcuttur ve baş ucuna sonradan 
yerleştirilen mezar taşında, Latin alfa
besiyle yazılmış "Hüvelbaki, merhOme 
Mahmud kızı Raziye Hatun, ruhuna Fa
tiha. hicri 620 miladi 1223" yazısı okun
maktadır. Haturıiye Mescidi adını taşı-
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yan ahşap çatılı kagir yapı ise 1957 yılı
na aittir. 

Şimdiki mescidin kuzeybatı köşesin

de yer alan minare, etrafına yapılan yük
sek binaların arasında kaldığı için bugün 
pek dikkat çekmemektedir. Çift şerefe

li olarak inşa edilmiş, fakat 17 16 yılın

da üst kısmı alt şerefeye kadar yıkıldığı 
için halk arasında Güctük Minare adıyla 
tanınmıştır. Süsleme ve çinicil ik sanatı 
bakımından devrinin bütün karakteris
tik vasıflarını taşıyan minare hakkında 
İbrahim Hakkı Konyalı şu bilgileri ver
mektedir : "Minare asaletinden pek az 
bir şey kaybetmiştir. Minarenin alt kıs- _ 
mı küpüne kadar taşla, üstü tuğla ile 
yapılmıştır. Şerefe altına kadar sekiz yüz
lü, şerefeden külaha kadar da yuvarlak
tır. Mimar yüzlerden ve yüzlerin keskin 
köşelerinden şerefe yuva rlağına geçer
ken büyük bir hüner göstermiştir. Bu
rada dişi ve erkek istelaktitler büyük 
bir maharetle yapılmış ve yüzlerine, yan
larına , intikal noktalarına renkli çiniler
le, mozayıklarla hendesenin en zor şe
killeri bir fırçadan çıkmış gibi işlenmiş
tir. San'atkar her istelaktit yaprağında 
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